

貳、經濟

- 經濟成長：2012 年大陸全年國內生產毛額（GDP）為 51 兆 9,322 億人民幣，較前年同期成長 7.8%，其中，第一產業為 5 兆 2,377 億人民幣，成長 4.5%；第二產業為 23 兆 5,319 億人民幣，增加 8.1%；第三產業為 23 兆 1,626 億人民幣，增加 8.1%。
- 固定資產投資：2012 年 1-11 月大陸固定資產投資為 32 兆 6,236 億人民幣，較前年同期增長 20.7%。
- 外貿與外資：2012 年 12 月大陸進出口總額為 3668.4 億美元，比前年同期增長 10.2%；2012 年大陸進出口總值 3 兆 8,667.6 億美元，比前年增長 6.2%。另在外資方面，2012 年 11 月實際使用外資（FDI）82.9 億美元，較前年同期下降 5.4%，已經連續 6 個月出現負成長。其中，1-11 月實際使用外資金額 1,000.22 億美元，較前年同期下降 3.61%。
- 物價：2012 年 12 月大陸居民消費價格（CPI）較前年同期上漲 2.5%，全年居民消費價格則比前年上漲 2.6%，通脹壓力持續升高，預估 2013 年上漲至 3%。
- 匯率：2012 年 12 月 31 日人民幣匯率中間價為 1 美元對人民幣 6.2855 元。2012 年人民幣即期匯率全年走勢經歷了窄幅波動、貶值、再升值三個階段，創匯改以來新高。

大陸 2012 年全年經濟成長率為 7.8%，創 13 年來新低；細觀其經濟成長趨勢，第一季至第四季經濟成長率分別為 8.1%、7.6%、7.4%、7.9%，經濟衰退走勢已由第四季反轉向上，揮去了「硬著陸」的陰影。預計 2013 年大陸政府將延續 2012 年穩中求進之方針外，也將會繼續積極的財政政策和穩健的貨幣政策，並加快經濟結構的調整。

總體經濟指標

一、經濟成長

2012 年全年經濟成長 7.8%

大陸 2012 年全年國內生產毛額 (GDP) 為 51 兆 9,322 億人民幣，較前年同期成長 7.8%。其中，第一季成長 8.1%，第二季增長 7.6%，第三季增加 7.4%，第四季增加 7.9%。分產業看，第一產業為 5 兆 2,377 億人民幣，成長 4.5%；第二產業為 23 兆 5,319 億人民幣，增加 8.1%；第三產業為 23 兆 1,626 億人民幣，增加 8.1%。在 7.8% 的 GDP 成長中。最終消費對 GDP 貢獻是 51.8%，資本形成貢獻 50.4%，貨物和服務的淨出口貢獻 -2.2% (大陸國家統計局網站)。

二、工業生產

2012 年 1-11 月工業增加值增長 10%

2012 年 11 月大陸規模以上工業增加值較前年同期增長 10.1% (為扣除價格因素的實際增長率)，較上月增長 0.86%；分經濟類型看，11 月大陸國有及國有控股企業增加值較前年同期增長 7.2%，集體企業增長 6.5%，股份制企業增長 11.8%，外商、臺商、及港澳商投資企業增長 6.5%。分輕重工業看，11 月重工業增加值較前年同期增長 10.5%，輕工業增長 9.2%。分地區看，11 月東部地區增加值較前年同期增長 9.0%，中部地區增長 10.8%，西部地區增長 13.1%。最後，工業企業產品銷售率為 98.0%，比上年同月下降 0.2 個百分點。工業企業出口 9,670 億人民幣，較前年同期增長 12.2%。總體而言，1-11 月規模以上工業增加值較前年同期增長 10.0%。(大陸國家統計局網站)。

2012 年自 10 月以來製造業市場持續擴張

2012 年 10-12 月大陸製造業採購經理指數 (PMI) 分別 50.2%、50.6%、50.6%，從 8、9 月的 49.2%、49.8% 之後反轉呈現擴張狀態，顯示製造業狀況持續改善。若就 12 月而言，並以企業規模區分，大型企業 PMI 為 51.1%，比 11 月小幅回落 0.3 個百分點，連續 4 個月位於臨界點以上；中、小型企業 PMI 分別為 49.9% 和 48.1%，雖然位於臨界點以下，但比 11 月回升 0.2 和 2.0 個百分點。

若細究構成採購經理指數 (PMI) 之 5 項組成指數，其中生產指數為 52.0%，比上月回落 0.5 個百分點，表示製造業生產繼續呈現增長趨勢，但增加速度略有減緩。新訂單指數為 51.2%，與 11 月持平，並連續 3 個月位於臨界點以上，表示製

造業市場需求繼續回升。進口指數為 49.0%，比 11 月回升 0.5 個百分點，但仍位於臨界點以下。原材料庫存指數為 47.3%，比上月下降 0.6 個百分點，位於臨界點以下，表示製造業原材料庫存繼續減少。從業人員指數為 49.0%，比 11 月小幅回升 0.3 個百分點，但連續 7 個月位於臨界點以下，表示製造業企業雇用工人數量減少，但降幅已收斂。 供應商配送時間指數為 48.8%，比 11 月下降 1.1 個百分點，低於臨界點，表示製造業原材料供應商供貨時間與上月相比有所減慢（大陸國家統計局網站）。

大陸經濟回溫為短期現象，有待消費提升以支撐經濟長期穩定發展

大陸國務院發展研究中心宏觀經濟部指出，經濟回升力道雖然微弱，但連續 3 個月保持在 50% 擴張景氣榮枯線以上，顯示大陸經濟有望進入平穩成長期（鉅亨網，2013.1.2）。另外，國外報告也表示，大陸製造業景氣好轉，主要是因大陸刻意提振基礎建設和房地產市場，但此種政策面操作僅有短期效果，除非該等能帶動大陸消費持續提升，否則榮景未必可長期延續（牛津情研，2013.1.2）。

三、消費

2012 年 1-11 月社會消費品零售總額較上年同期成長 14.2%

2012 年 11 月社會消費品零售總額 1 兆 8,477 億人民幣，較前年同期名目成長 14.9%（扣除價格因素實際增長 13.6%）。其中，限額以上企業（單位）消費品零售額 9,395 億人民幣，增加 15.1%。1-11 月社會消費品零售總額 18 兆 6,833 億人民幣，較前年同期名目成長 14.2%（扣除價格因素實際增長 12%）。與 10 月相較，11 月社會消費品零售總額成長 1.47%。

若按經營單位所在地分，11 月城鎮消費品零售額 1 兆 6,031 億人民幣，較前年同期增長 15%；鄉村消費品零售額 2,446 億人民幣，增加 14.6%。若按消費形態分，11 月餐飲收入 2,115 億人民幣，較前年同期成長 14.2%；商品零售 1 兆 6,362 億人民幣，增加 15%。在商品零售中，限額以上企業（單位）商品零售額 8,652 億人民幣，成長 15.3%（大陸國家統計局網站）。

2012 年消費有望超過投資並拉動經濟增長

大陸商務部表示，2012 年大陸全國社會消費品零售總額預計成長超過 14%。其中 2012 年社會消費零售總額成長曲線成「V」走勢，春節後曾出現短暫放緩情況，但下半年開始消費市場逐漸升溫，第三季消費對經濟增長貢獻率自 2006 年以來首次超過投資。商務部預計，2012 年社銷總額將突破 21 兆人民幣，對經濟成長的貢獻率從 2011 年時的 51.6% 提高至 55% 左右。在出口大幅下滑、投資增速降低的情況下，2012 年消費對經濟成長的貢獻率有望超過投資成為拉動經濟增長的第一引擎（2013.1.1，新華網）。

另外，展望 2013 年消費表現，雖然大陸經濟出現停止下跌並開始回升跡象，加上大陸政府提高居民收入及推動城鎮化等政策將有利擴大消費，但受國外市場需求萎縮影響，2012 年前 11 個月家電、餐飲、汽車及相關商品的銷售成長速度減緩，因此，2013 年擴大消費仍面臨不少壓力（鉅亨網，2012.12.18）。

四、固定資產投資

2012 年 1-11 月固定資產投資增長 20.7%

2012 年 1-11 月大陸固定資產投資（不含農戶）32 兆 6,236 億人民幣，較前年同期名目成長 20.7%，增長速度與 1-10 月相當。與 10 月相較，11 月固定資產投資（不含農戶）增長 1.26%。

從產業類別而言，1-11 月第一產業投資 8,153 億人民幣，較前年同期增長 30.5%；第二產業投資 14 兆 2,963 億人民幣，增長 21.1%；第三產業投資 17 兆 5,120 億人民幣，增長 20.4%。

若分地區來看，1-11 月東部地區投資 15 兆 3,209 億人民幣，較前年同期成長 18%；中部地區投資 9 兆 1,538 億元，增長 26.2%；西部地區投資 7 兆 8,432 億元，增加 24.2%。分登記註冊類型看，1-11 月內資企業投資 30 兆 5,887 億元，較前年同期成長 21.4%；外商投資 9,559 億元，增加 11.8%（大陸國家統計局網站）。

2012 年 1-11 個月房地產開發投資成長 16.7%；住宅銷售額增長 10.4%

2012 年 1-11 月大陸房地產開發投資 6 兆 4,772 億人民幣，較前年同期成長 16.7%。其中，住宅投資 4 兆 4,606 億人民幣，增加 11.9%，占房地產開發投資的

比重為 68.9%。

以區域來看，1-11 月東部地區房地產開發投資 3 兆 6,719 億人民幣，較前年同期成長 14.8%；中部地區房地產開發投資 1 兆 4,035 億人民幣，增長 19.4%；西部地區房地產開發投資 1 兆 4,018 億人民幣，增長 19.5%。1-11 月商品房 1-11 月銷售面積 9 億 1,705 萬平方米，較前年同期增長 2.4%，其中，住宅銷售面積增長 2.3%，辦公樓銷售面積增長 11.6%，商業營業用房銷售面積增長 1.7%。商品房銷售額 5 兆 3,526 億人民幣，增長 9.1%，住宅銷售額增長 10.4%，辦公樓銷售額增長 4.1%，商業營業用房銷售額增長 4.2%。

1-11 月東部地區商品房銷售面積 44,752 萬平方米，較前年同期增長 5.0%；銷售額 3 兆 2,240 億元，增長 10.2%。中部地區商品房銷售面積 2 億 3,452 萬平方米，增長 3.8%，銷售額 1 兆 0,346 億人民幣，增長 11.3%。西部地區商品房銷售面積 2 億 3,500 萬平方米，下降 3.5%，降幅縮小 2.8 個百分點；銷售額 1 兆 0,940 億人民幣，增長 4.2%（國家統計局網站）。

五、對外貿易

2012 年外貿總額成長 6.2%，順差 2,311 億美元，對歐盟、日本貿易總額下降

據大陸海關統計，2012 年進出口總額為 3 兆 8,667.6 億美元，比前年增長 6.2%。其中，出口 2 兆 489.3 億美元，增長 7.9%；進口 1 兆 8,178.3 億美元，增長 4.3%；貿易順差 2,311 億美元，較前年同期擴大 48.1%。12 月，大陸進、出口規模雙雙創歷史新高。當月進出口總值為 3,668.4 億美元，增長 10.2%。其中，出口 1,992.3 億美元，增長 14.1%；進口 1,676.1 億美元，增長 6%；貿易順差 316.2 億美元，擴大 91.8%。

綜觀 2012 年大陸進出口總體增速出現回落，較前年同期進出口增速回落了 16.3 個百分點。從整年來看，進出口增長速度呈現緩中趨穩的趨勢，表現在進出口規模逐季增長，增速在第 3 季度探底後回升。前年第 1 至 4 季大陸進出口值分別為 8,594.6 億、9,796.9 億、1 兆 0,027 億和 1 兆 0,249.1 億美元，較前年同期增速分別為 7.3%、8.5%、3%和 6.3%（大陸海關總署）。

根據大陸海關總署分析報告指出，2012 年一般貿易平緩成長，加工貿易增長

乏力。一般貿易進出口 2 兆 98.3 億美元，增長 4.4%，占進出口總額的 52%。其中出口 9,880.1 億美元，增長 7.7%，進口 1 兆 218.2 億美元，增長 1.4%。同期，加工貿易進出口 1 兆 3,439.5 億美元，增長 3%，占進出口總額的 34.8%。其中出口 8,627.8 億美元，增長 3.3%；進口 4,811.7 億美元，增長 2.4%。加工貿易順差擴大 4.5%。

2012 年中歐雙邊貿易總值 5,460.4 億美元，下降 3.7%。對美雙邊貿易總值為 4,846.8 億美元，增長 8.5%。與東盟雙邊貿易總值為 4,000.9 億美元，增長 10.2%。與香港雙邊貿易總值則為 3,414.9 億美元，增長 20.5%。中日雙邊貿易總值為 3,294.5 億美元，下降 3.9%。

而在產業分類中，機電產品、傳統勞動密集型產品出口穩定成長。2012 年機電產品出口 1 兆 1,794.2 億美元，成長 8.7%，高出同期對外貿易出口總體增速 0.8 個百分點，占對外貿易出口總值的 57.6%。同期，服裝、紡織品、鞋類、傢俱、塑膠製品、箱包和玩具等 7 大類勞動密集型產品合計出口 4,188.9 億美元，增加 8.6%，占對外貿易出口總值的 20.4%（大陸海關總署）。

六、外人投資

2012 年 1-11 月實際使用外資較前年同期下降 3.61%，並連續 6 個月負成長

根據統計報告，2012 年 1-11 月大陸新批准設立之外商投資企業 2 萬 2,503 家，較前年同期下降 10.3%；實際使用外資金額 1,000.22 億美元，較前年同期下降 3.61%。1-11 月，亞洲十國/地區（香港、澳門、臺灣、日本、菲律賓、泰國、馬來西亞、新加坡、印尼和韓國）對大陸投資實際投入金額 850.67 億美元，較前年同期下降 5.04%。

美國對大陸實際投入外資金額 29.12 億美元，較前年同期增長 6.32%。歐盟 27 國對大陸實際投入外資金額 58.1 億美元，較前年同期下降 2.88%。1-11 月，對大陸投資前十名國家/地區（以實際投入外資金額計）依次為：香港（628 億美元）、日本（66.08 億美元）、新加坡（60.44 億美元）、臺灣（57.37 億美元）、美國（29.12 億美元）、韓國（26.86 億美元）、德國（13.91 億美元）、荷蘭（10.84 億美元）、英國（9.42 億美元）和瑞士（8.35 億美元），前十位國家/地區實際投入外資金額占大陸實際使用外資金額的 91.02%（大陸商務部）。

大陸商務部公佈外國企業投資概況，2012 年 11 月實際使用外資（FDI）82.9 億美元，不但較前年同期下降 5.4%，更連續 6 個月出現負成長；近期資料也顯示，

過去 13 個月來僅 5 月出現 0.05% 的小幅正成長，顯示 2012 年吸引外資情勢相當嚴峻。不過，大陸商務部預估，大陸 2013 年吸收外資規模仍將維持平穩，不會大幅下降。

展望 2013 年，商務部認為由於全球投資成長乏力，加上金融危機爆發後，全球投資向其他國家分流明顯，明年利用外資面臨情勢仍較嚴峻；但 2013 年 FDI 不會大幅下降，且大陸總體經濟可望繼續回溫、大陸人力資源及投資環境改善等優勢仍存在，加上跨國公司仍視大陸為主要投資地之一，顯示大陸利用外資保持成長的動力未消失，因此商務部預估 2013 年大陸 FDI 可望維持平穩成長。此外，外資投入服務業領域趨勢愈來愈明顯。製造業實際使用外資 439.7 億美元，下降 7.1%；房地產業則下降 8.3%。扣除房地產因素，服務業實際使用外資成長 2.8%。(旺報, 2012.12.19)其中，城市公共交通業、電信和其他資訊傳輸服務業、管道運輸業等行業的 FDI 成長較快，分別較前年同期成長逾 24 倍、11 倍和 7 倍(經濟日報, 2012.12.19)。

七、消費者物價指數

2012 年 12 月消費者物價指數上漲 2.5%，全年上升 2.6%

2012 年 12 月全國居民消費價格總水平較前年同期上漲 2.5%。其中，城市及農村皆上漲 2.5%；細究個別項目，食品價格上漲 4.2%，非食品價格上漲 1.7%；消費品價格及服務項目價格均上漲 2.5%。2012 年，全國居民消費價格總水平比 2011 年上漲 2.6% (新華網, 2013.1.11)。

物價漲幅減緩的趨勢已經結束，2013 年 CPI 上看 3%

大陸國家信息中心發布「中國與世界經濟發展報告(2013)」指出，物價漲幅減緩的趨勢已經結束，2013 年物價上漲壓力會比今年增強，預估全年的 CPI 上看 3%。

大陸國務院國資委研究中心表示，大陸物價漲幅從 2011 年 8 月開始的逐漸趨緩，很可能在今年 10 月就已經達到低點，而 11 月 CPI 的增幅只比 10 月擴大 0.3 個百分點，但這顯示物價的轉折點已經出現，未來大陸物價水平將進入新一輪上升循環。北京師範大學金融研究中心表示，依照每個月的走勢來看，2013 年將呈現前低後高的走勢，預計高點是 9 至 12 月；上半年略高於 2%，下半年在 3% 左右。另外，下半年推動物價上漲的主要因素是豬肉價格的觸底回升。國家信息中心經

濟預測部也表示,2012 年底或者 2013 年年初,豬肉價格將進入周期性的上漲階段,2013 年豬肉價格上漲趨勢一旦確立,對 CPI 的影響應予以高度重視(經濟日報,2012.12.23)。

貨幣與金融

一、貨幣供給年增率持續向上攀升

2012 年 12 月底,廣義貨幣(M₂)餘額 97.42 兆人民幣,較前年同期增長 13.8%,比 11 月底低 0.1 個百分點,比 2011 年底高 0.2 個百分點;狹義貨幣(M₁)餘額 30.87 兆人民幣,較 2011 年同期增長 6.5%,比 11 月底高 1.0 個百分點,比前年底低 1.4 個百分點;流通中貨幣(M₀)餘額 5.47 兆人民幣,較前年同期增長 7.7%(中國人民銀行網站)。

二、2012 年 7 月降息後利率持平不變,2013 年可望升息

隨著中國大陸經濟前景好轉,助長通膨加速疑慮,市場預期大陸 2013 年下半年起將升息。根據彭博針對 23 位經濟師調查訪問,其中 9 位受訪者預估,大陸人民銀行 2013 年將把 1 年期存款利率 3%,調高至少 1 碼。野村證券預估,大陸 2013 年第 3 季將調高 1 年期存款利率至 3.25%,之後在第 4 季進一步升到 3.5%。根據彭博調查顯示,預估大陸將在 2013 年第 3 季升息(中央社,2012.12.20)。

三、2012 年是匯改以來人民幣對美元匯率波動幅度最大的一年

大陸中國外匯交易中心公佈,2012 年 12 月 31 日銀行間外匯市場人民幣匯率中間價為 1 美元對人民幣 6.2855 元(大陸中國人民銀行網站)。2012 年,人民幣即期匯率全年走勢經歷了窄幅波動、貶值、再升值三個階段,創匯改以來新高。同時,自 4 月浮動幅度擴大至 1%後,波動區間擴大,彈性也增大,因此 2012 年是匯改以來人民幣對美元匯率雙向波動幅度最大的一年,全年波動大致在 ±2%範圍內(中國評論新聞網,2013.1.4)。

一般預料,受基本面支撐,人民幣兌美元匯價近期小幅升值的機率較高。估計 2013 年人民幣將小幅升值 1%~2%左右。華爾街日報則援引東方匯理銀行策略師 Dariusz Kowalczyk 表示,大陸中國人民銀行已似乎不再擔心經濟成長,而是轉

向關注遏止輸入型通膨攀升的問題。事實上，在美國施行 QE4 的熱錢助燃下，人民幣自 2012 年 11 月中旬已連續升值。具有中國概念的香港市場，更受熱錢狙擊導致港幣升值（經濟日報，2013.1.9）。

四、外匯儲備

2012 年底外匯儲備餘額為 3.31 兆美元

大陸人民銀行報告指出 2012 年底外匯儲備餘額為 3.31 兆美元，與 9 月的 3.29 兆美元相較只成長 0.6%。與 2011 年的 3.18 兆美金較前年同期增加 0.04%。

外匯儲備在第一季大增 1,238 億美元，第二季出現負增長，較第一季減少 650 億美元，第三季再度恢復成長。中國大陸社科院的「中國大陸金融發展報告(2013)」稱，外匯儲備增長的停滯，以往外匯儲備成長對大陸貨幣政策的衝擊效應在 2012 年顯得十分微弱，人民銀行已無必要再用發行央票等手段來沖銷基礎貨幣，貨幣政策的自主性得到增強（中央日報，2012.12.26）。

重要政策與展望

一、重要政策

大陸國務院印發「服務業發展『十二五』規劃」

「規劃」提出了「六個結合」的基本原則，即：推動服務業發展要與促進經濟結構調整、產業結構優化升級相結合；與擴大大陸內部的需求、改善人民群眾生活相結合；與擴大就業、提高勞動者素質相結合；與推進城鎮化相結合；推動服務業全面發展與重點突破相結合；深化服務業改革與擴大服務業開放相結合。

另外「規劃」也明確要求，「十二五」時期，服務業增加值比率須提高 4 個百分點，服務業就業人數比率也需提高 4 個百分點，並推動特大城市形成以服務經濟為主的產業結構，適應新型服務業態和新興服務產業發展的市場管理辦法逐步改善，服務業綜合改革試點必須取得明顯成效，培育一批具有核心競爭力的大企業大集團，創建一批具有國際影響力的著名品牌，建設一批主體功能突出、輻射範圍廣、帶動作用強的服務業發展示範區等。

而「規劃」從生產性服務業、生活性服務業、農村服務業和海洋服務業四個方面提出了重點任務，要求立足大陸產業基礎，發揮比較優勢，以市場需求為導

向，突出重點，引導資源要素合理集聚，構建結構優化、水準先進、開放共贏、優勢互補的服務業發展格局（大陸發改委網站）。

大陸中央經濟工作會議提出 2013 年六項重要經濟工作

在 2012 年底舉行的中央經濟工作會議，會議指出 2013 年國際經濟形勢依然錯綜複雜、充滿變數，因此提出了 2013 年經濟工作的主要任務。第一，加強和改善宏觀調控，加強消費、投資對經濟成長的作用，並實施積極的財政政策和穩健的貨幣政策，也會繼續堅持房地產市場調控。第二，強化農業基礎，保障農產品供給，妥善的解決“三農”問題，並在改善農村經營制度上，創新農業經營體制，加速發展現代農業。第三，加快調整產業結構，提高產業整體素質，並加強對各個產能過剩行業發展趨勢的預測，制定調整和解決方案，並加快科技創新、加強產品創新、品牌創新。

第四，積極推進城鎮化，提高城鎮化品質，建構合理的城市格局並與區域經濟發展和產業佈局緊密銜接。第五，加強民生保障，提高人民生活水準，保障低收入群眾基本生活；支持小微企業發展，加強城鄉社會保障體系建設，加強保障性住房建設和管理。第六，對內全面深化經濟體制改革，對外持續擴大開放。堅持「穩增長、轉方式、調結構」的原則，對外發揮進口對經濟結構調整的作用，促進國際收支趨向平衡，且加強外商投資權益和智慧財產權保護，穩定利用外資規模，擴大對外投資，並繼續推動多雙邊經貿合作，加快實施自由貿易區戰略（大陸人民網網站）。

二、展望

世界銀行發佈的「東亞及太平洋地區經濟報告」中上調了中國大陸 2013 年經濟成長預期，預計中國大陸經濟成長將因財政刺激措施和大規模投資加速推進，且受益於旺盛內需以及全球經濟溫和復甦，經濟的復甦將使出口對經濟增長的貢獻回復至正值，因此 2013 年之預測則由之前的 8.1% 上調至 8.4%，且這樣的趨勢將延續至 2014 年，而 2014 年增速為 8.0%。不過，中國大陸經濟成長潛在增速可能隨生產力及勞動力成長放緩而下滑（大陸中國新聞網，2012.12.20）。

北京大學中國宏觀經濟研究中心表示，2013 年中國經濟的一個關鍵詞是「穩

定」，而「穩定」有兩層含義：一是中國大陸經濟在 2012 年前三季成長速度減慢後，第四季度已出現止跌回升趨勢；二是中國大陸經濟未來將告別過去高增長、高通脹模式，增長將更為平衡。另外也預計，2013 年中國大陸對外貿易將改善，GDP 成長將達 8.1%-8.2%，對世界經濟成長貢獻將在 30% 以上（新華網，2013.1.8）。

大陸國際經濟交流中心經濟研究部表示，2012 年大陸的工業品價格以及原材料購進價格與上期相較皆下降，而 2013 年來看，隨著全球經濟風險減弱，與美國的量化寬鬆的影響，美元匯率有可能下跌，因而推高全球的大宗商品價格，所以工業品價格及原材料價格等下降的趨勢有可能會出現扭轉，因此預計 2013 年消費價格上漲幅度有可能比 2012 年要大，預計在 3%-4% 的範圍內（中央日報，2013.1.14）。

大陸中國國際金融有限公司認為，未來幾年中國大陸經濟增長加速，城鎮化是一個重要推動力。並預計 2013 年中國大陸 A 股漲幅將達 20% 左右。而針對房地產市場走向，安信證券首席經濟學家表示，在 2012 年上半年觸底後，下半年中國大陸房價已開始逐漸回升，並且漲價現象呈現出從一線城市向二、三線城市蔓延的趨勢。不過，2013 年中國大陸房地產不太可能出現泡沫，理由有三：一是 2013 年人民幣升值壓力明顯減弱，熱錢流入將減少；二是利率有提升空間，加息可抑制房價；三是房租收益率還較低。

針對人民幣問題，巴克萊資本公司預計，未來兩三年人民幣匯率波動幅度可能更大，在國際上的使用範圍將會更廣，但還不會成為國際貨幣。最後，對於中國大陸經濟的長期走勢，北京大學教授認為，中國產業升級空間還很大，基礎設施投資潛力仍較大，只要繼續發揮比較優勢和後發優勢，未來 20 年中國經濟仍有高速增長的潛力（新華網，2013.1.8）。

(經濟處主稿)